ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                   Parintins-AM, 13 de outubro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Projetos e Desenvolvimento (SPD), a necessidade de que a reforma da UBS Waldir

Viana, no bairro São Benedito, inclua também a ampliação de sua estrutura física e

dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A Indicação nº 687/2025, de autoria do vereador Cabo Linhares, já

solicita a reforma da UBS Waldir Viana, reconhecendo a importância da unidade no

atendimento primário à saúde da comunidade. Considerando, porém, a crescente

demanda por serviços médicos e a necessidade de oferecer maior conforto,

acessibilidade e eficiência no atendimento, faz-se indispensável que a reforma

contemple também a ampliação da unidade.

Com uma estrutura ampliada, será possível aumentar a capacidade de

atendimento, melhorar as condições de trabalho dos profissionais de saúde e

assegurar à população um serviço mais digno, humanizado e compatível com as

necessidades do bairro São Benedito e áreas adjacentes.

Diante da relevância do tema e do impacto direto na qualidade de vida

da população, peço o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta

Indicação, fortalecendo a solicitação junto ao Poder Executivo.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 13 de outubro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-10-13T00:44:35-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro